Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 1822/2023

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-
se de oficiar à Exmo. Prefeito Miguel Lopes Cardoso Jr, para que informe a
possibilidade de contratação de médicos proctologistas para atendimento no
CEMEM.

JUSTIFICATIVA

A proctologia também conhecida como coloproctologia é a especialidade médica
que estuda, diagnostica e trata as patologias do intestino grosso e delgado, do reto
e do ânus. “Engloba tanto as doenças benignas (hemorroidas) como o câncer de
cólon, porém, tem desenvolvimento lento e, além disso, pode ser rastreado, isto é,
descoberto precocemente, através colonoscopias periódicas”. Em seus estágios
iniciais, o câncer de cólon apresenta 90% de chance de cura, motivo pela qual se
faz de extrema importância e urgência a contratação dessa especialidade, que
atenderá e poupará viagens para outro município para acompanhamento de
nossos munícipes.

                      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de junho de 2023.

                                           MAURICIO COUTO ENFERMEIRO
                                            Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
23

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

7X
0-

Z
P

B
8-

H
7S

5-
81

3M

Câmara Municipal de Tatuí, 12 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57X0ZPB8H7S5813M"?chave=57X0ZPB8H7S5813M, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 57X0-ZPB8-H7S5-813M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
23

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

7X
0-

Z
P

B
8-

H
7S

5-
81

3M

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57X0ZPB8H7S5813M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57X0ZPB8H7S5813M
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57X0ZPB8H7S5813M
		2023-06-07T12:18:03-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura